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O
bezite ve açlık konu-
ları birkaç yönden ele 
alınabilir. Bu yazıda 
üç temel yaklaşım 
ele alınacaktır: siyasi-
ekonomik, tıbbi ve 

ahlaki. Siyasi-ekonomik ve tıbbi yakla-
şımların günümüzde obezite hakkında 
düşüncenin ana akımı temsil ettiği 
söylenebilir. Bununla beraber, obezitenin 
davranışsal ve küresel adalet yönlerini 
telakki etmekte bu yaklaşımlar eksik 
kalabilmektedir. Siyasi-ekonomik ve 
tıbbi yaklaşımlara üçüncü olarak ahlaki 
perspektif de eklenirse obezite ve açlık 
sorunlarını daha bütüncül olarak ele 
almak mümkün olacaktır. Obezitenin en 
yaygın göstergesi ve dolayısıyla tanımı, 
kişinin vücut kütlesinin boy oranına göre 
aşırı artmasıdır. Obezitenin birçok farklı 
sebebi olabilmekle beraber, temel sebep 
olarak kalori tüketiminde artış ve buna 
mukabil fiziksel aktivite oranlarındaki 
azalışa dikkat çekilmektedir. 2019 yılında 
yayımlanan en güncel TÜİK verilerine 
göre, Türkiye’de obez bireylerin oranı 
2016 yılında %19,6 iken 2019 yılında 
%21,1 oldu. Amerika’da ise obez bireyle-
rin oranı 2018 yılında %42,4 rakamlarına 
ulaştı. DSÖ tarafından yapılan çalış-
malarda obezite oranlarının son 10 yıl 
içerisinde %10 ile 30 arttığı saptandı. 
2017 yılında yayımlanan bir çalışmaya 
göre 604 milyonu yetişkin 108 milyonu 
çocuk olmak üzere küresel obez nüfusu 
712 milyona ulaşmış durumda. Buna 
mukabil 2019 yılında DSÖ tarafından 
yayımlanan bir çalışmada küresel açlık 
sınırında yaşayan nüfus 820 milyon kişi 
olarak belirtildi. Aynı çalışmada, Amerika 
ve Avrupa’daki açlık kaygısı çeken insan-
ların oranı %8 olarak saptandı. Bireylerin 
ve nüfusların maddi yaşam kalitesine 
zarar vermekten öte, obezite insanlık 

adına ahlaki bir sorunu da beraberinde 
getirmektedir. Bir tarafta insanlar aşırı 
tüketimden hastalanırken diğer tarafta 
diğerleri açlık kaygısı çekmekte ve hatta 
açlıktan ötürü hayatını kaybetmektedir. 
İşte bu bağlamda obezite sorununu 
ahlaki yönden ele alma ihtiyacı ortaya 
çıkmaktadır. 

İstatistiksel veriler obeziteyi ülke nü-
fuslarını etkileyen siyasi-ekonomik bir 
problem olarak ortaya koyar. Bire bir 
insanların obez olmasından ziyade, 
belirli bir nüfusun genel obezlik ora-
nı ile meşgul olur. Obezlik bu açıdan 
bakıldığında bir ülkenin nüfusuna, yani 
beşerî sermayesine musallat olan bir 
hastalıktır. Siyasi-ekonomik yaklaşım 
obezitenin insan vücudu üzerindeki 
etkileri ile ancak genel toplum sağlığı, 
artan kamu sağlık harcamalarının büt-
çe üzerinde oluşturduğu yük ve askeri 
amaçlar için formda kabul edilebile-
cek nüfus oranı gibi iktisadi-istatistik-
sel kaygılar üzerinden ilgilenir. Ürettiği 
çözümler de buna mukabil bizzat bi-
reylere yönelik değildir. Bu yaklaşım 
ulus-merkezlidir.

Tıbbi yaklaşım, politik yaklaşımın aksi-
ne obeziteyi bireylerin hayat kalitesini 
ve süresini olumsuz etkileyen bulaşı-
cı olmayan bir hastalık olarak ele alır. 
Obezitenin tıbbi ve biyolojik sebeple-
rini ve sonuçlarını anlayıp etkin tedavi 
yöntemleri geliştirmeyi amaçlar. Obe-
zite hormonal dengesizlik veya genel 
hareketsizlik gibi farklı sebeplerden 
kaynaklanıyorsa buna uygun özel te-
daviler uygular. Aşağıda ele alınacak 
ahlaki yaklaşımdan farklı olarak ana 
kaygısı insanın bedenidir. Hareketli-
lik veya yeme alışkanlıkları gibi insan 
davranışlarını da ele alsa bile bunu 

bedendeki etkileri açısından değer-
lendirir.

Ahlaki yaklaşım ise obeziteyi mane-
vi bir sorun olarak ele alır. Ahlaki ve 
tıbbi yaklaşım obeziteyi insan davra-
nışlarının bir sonucu olarak ele alma 
konusunda benzeşebilir, ancak ahlaki 
yaklaşım bu davranışları insan ruhun-
daki bazı hallerin sonucu olarak ele alır 
ve aynı şekilde ruh üzerindeki etkileri-
ni inceler. Moderniteyle birlikte ahlaki 
yaklaşımların sümen altı edilmiş olma-
sı ve ana akımda kendine yer bulama-
mıştır. Ancak her medeniyetin kendine 
has kaynaklarından yola çıkarak tarihi 
tecrübeleri ışığında ürettiği bir ahlaki 
geleneği vardır. Buna binaen ahlaki 
yaklaşımı bağlamına hasrederek tar-
tışmak daha uygun olacaktır. Hristiyan 
Batı geleneğinden beslenen bir ahla-
ki yaklaşım yedi günahtan oburluk ve 
tembellik kavramlarına odaklanabilir, 
Budist kaynaklar ise tamamen farklı 
yaklaşımlar sunabilir.

Türkiye bağlamında zikretmeye değer 
en güçlü ahlaki gelenek tasavvuftur. 
Diğer bir deyişle, Türkiye bağlamında 
obezite sorununa ahlaki yaklaşım, ta-
savvuf paradigmasından yola çıkarak 
geliştirilebilir. Gerçekten de tasavvuf 
geleneği incelendiğinde, açlık ve gıda 
kavramını dini ve ahlaki temellere otur-
tan söylemler üretildiği görülecektir. 
İmam Gazali, İhya’sındaki “Yeme Ada-
bı” başlıklı bölüme; “akıl sahiplerinin 
ulvi maksadının Allah rızası olduğu, 
bunun ancak ilim ve amelle mümkün 
olduğu, bu ikisinin de ancak sağlık-
lı beslenme ile olacağını” belirterek 
giriş yapar. “Yemek (yemek) dinden-
dir” şeklinde seleften nakille mevzu-
nun ehemmiyetini özetler. Böylelikle 
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dengeli beslenme ve beden sağlığı 
arasındaki ilişki reddedilmeden mev-
zunun ahlaki boyutu da İslami dünya 
tasavvurunca tesis edilmiş olur. Öte 
yandan “İki Şehvetin (Mide ve Cin-
sellik( Kırılması” başlıklı bölümde aşırı 
tüketime dikkat çekerek bunun ruhta 
ve bedende oluşturduğu cimrilik, tem-
bellik, azgınlık gibi hastalıklara dikkat 
çeker. Aynı zamanda açlığın faziletini 
vurgulayarak insanın kendisini hesaba 
çekip sahip olduğu nimetlere şükre-
debilmesini sağladığını vurgular. Bu 
şekilde yeme ve yememe arasında bir 
denge kurulur.

Tasavvuf geleneğinden yola çıka-
rak obezite sorununa ahlaki zemine 
oturtmak hem yukarıda bahsi geçen 
küresel eşitsizlik sorununa hem de bi-
reylerin beden sağlıklarını korumada 
motive olmaları konusunda yeni yak-
laşımları mümkün kılar. Eğer tüketimin 
amacı ibadetse, tüketme eylemi ahlaki 
mükemmeliyeti ve Allah’a yakınlığı ge-
rektiren ibadet mantığına tabii olma-
lıdır. Obezite ile mücadeleye nefisle 
mücadele olarak yaklaşılabilir. Günü-
müzdeki baskın siyaset söylemleri bir 
ülkenin neden bir diğerine sorumlu 
olması gerektiğini temellendiremezken 
küresel adaletsizlikler kul hakkı pen-
ceresinden değerlendirilebilir. Kısaca-
sı, obezite sorununa ahlaki/tasavvufi 
açıdan yaklaşmak, sosyoekonomik 
veya indirgemeci tıbbi yaklaşımların 
eksik kaldığı noktalarda fikri ufkumuzu 
genişletmeye imkân sağlayacaktır. Bu 
yazı, uzunluğu sebebiyle konuyu so-

nuna kadar inceleyemese bile ahlaki 
yaklaşımları nasıl ana akım düşünceye 
geri kazandırabileceğini dair kaba bir 
şema çizmiştir.
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